



RAN-2005000104020001

Bachelor of Laws (Sem. - IV) Examination September - 2025**Family Law - II****Time: 3 Hours]****[Total Marks: 100****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

✎ **Bachelor of Laws (Sem. - IV)**

Name of the Subject :

✎ **Family Law - II**Subject Code No.: **2005000104020001**

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- (2) Figures to right indicate marks.
 (3) Write proper question number against your answer.
 (4) Cite important case-law wherever necessary.

Q. 1. When can a Karta of Hindu Coparcenary family alienate the coparcenary property? **(14)**

OR

Q. 1. Explain: Partition, Partial Partition, Reunion and Reopening of partition. **(14)**

Q. 2. Discuss the pious obligation of a Hindu son to pay debts of his father. **(14)**

OR

Q. 2. Explain: How does the property of Hindu male devolve dying intestate under Hindu Succession Act, 1956. **(14)**

Q. 3. State the provisions of various laws regarding the rules of intestate succession of a woman. **(14)**

OR

Q. 3. Discuss the provisions of succession of a Hindu female dying intestate. **(14)**

Q. 4. Explain the classification of heirs under the Asharia Schools and their shares and distribution of property. **(14)**

OR

Q. 4. Explain the general rule of succession under the Muslim Law. **(14)**

Q. 5. What are the provisions of succession for a Parsi dying intestate? **(14)**

OR

Q. 5. Explain Heirs and their shares under Indian Succession Act, 1925. **(14)**

Q. 6. Discuss the powers of natural guardian and testamentary guardian of Hindu Minor along with their restrictions according to Hindu Minority and Guardianship Act, 1956. **(14)**

OR

Q. 6. State the conditions and effects of valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. **(14)**

Q. 7. Write any two short notes from the following under Family Courts Act, 1984: **(16)**

1. Establishment of family court.
2. Need and Importance.
3. Jurisdiction and Procedure.
4. Appeal and Revision.

GUJARATI VERSION

પ્ર. 1. હિન્દુ સહભાગી પરિવારનો કર્તા ક્યારે સહભાગી મિલકતને તબદીલ કરી શકે છે? **(14)**

અથવા

પ્ર. 1. સમજાવો: વિભાજન, આંશિક વિભાજન, પુનઃસંયોજન અને વિભાજન ફરીથી ખોલવું. **(14)**

પ્ર. 2. હિન્દુ પુત્રની પિતાનું ઋણ ચૂકવવાની પવિત્ર ફરજની ચર્ચા કરો. **(14)**

અથવા

પ્ર. 2. સમજાવો: હિન્દુ વારસા ધારો, 1956 હેઠળ બિનવસીયતે ગુજરનાર હિન્દુ પુરૂષની મિલકતની વહેંચણી કઈ રીતે થાય છે? **(14)**

- પ્ર. ૩. વિવિધ કાયદા અંગે સ્ત્રીના બિનવસિયતી વારસા અંગેની જોગવાઈઓ જણાવો. (14)
- અથવા
- પ્ર. ૩. બિનવસિયતે ગુજરનાર હિન્દુ સ્ત્રીની મિલકતોની વારસાઈ અંગેના પ્રબંધો ચર્ચો. (14)
- પ્ર. ૪. હનાફી અને અશરિયા શાખાઓ હેઠળ વારસાદારોનું વર્ગીકરણ અને તેમના હિસ્સા અને મિલકતનું વિતરણ સમજાવો. (14)
- અથવા
- પ્ર. ૪. મુસ્લિમ કાયદા હેઠળના વારસાના સામાન્ય સિદ્ધાંત સમજાવો. (14)
- પ્ર. ૫. બિનવસિયતી મૃત્યુ પામેલા પારસી વ્યક્તિના વારસાદારો માટે ઉત્તરાધિકારની જોગવાઈઓ શું છે? (14)
- અથવા
- પ્ર. ૫. ભારતીય વારસાધારા, 1925 હેઠળ વારસાદારો તેમજ તેમના હિસ્સાઓ સમજાવો. (14)
- પ્ર. ૬. હિન્દુ સગીરત્વ અને વાલીપણાના કાયદા, 1956 હેઠળ કુદરતી વાલી તથા વસિયતી વાલીના અધિકારોની તેઓ પરના નિયંત્રણ સહિત ચર્ચા કરો. (14)
- અથવા
- પ્ર. ૬. હિન્દુ દત્તક વિધાન અને ભરણપોષણનો કાયદો, 1956 અન્વયે કાયદેસરના દત્તક વિધાનની શરતો અને અસરો જણાવો. (14)
- પ્ર. ૭. કૌટુંબિક અદાલત અધિનિયમ, 1984 હેઠળ કોઈપણ બે પર ટૂંકનોંધ લખો: (16)
1. કૌટુંબિક અદાલતોની સ્થાપના.
 2. આવશ્યકતા અને મહત્વ.
 3. હકુમત અને કાર્યવાહી.
 4. અપીલ અને રિવિઝન.